

PROTOKÓŁ
Z VIII SESJI VIII KADENCJI RADY GMINY ODRZYWÓŁ ODBYTEJ
W DNIU 19 SIERPNI 2019 ROKU

Przewodniczący Rady Gminy Pan Stanisław Gapys powitał obecnych na posiedzeniu sesji i na podstawie listy obecności stwierdził prawomocność obrad.

W obradach bierze udział 13 radnych, nieobecni to Pan Sławomir Gajewski i Pani Elżbieta Garczyńska, która prosiła o usprawiedliwienie spóźnienia. Lista obecności stanowi załącznik do protokołu.

W Sesji uczestniczyli: radni, sołtysi, Wójt Gminy Pan Marian Kmicciak, Zastępca Wójta Pan Andrzej Marszałek oraz Sekretarz Gminy Pani Genowefa Pogorzała.

Ad.2

Przyjęcie porządku obrad

W tym momencie na salę obrad dotarła radna Pani Elżbieta Garczyńska. Odtąd w obradach bierze udział 14 radnych.

Przewodniczący Rady Gminy zapytał, czy ktoś z radnych ma uwagi do porządku obrad.

Wobec braku uwag Przewodniczący Rady Gminy zarządził głosowanie. Porządek obrad został przyjęty jednogłośnie.

Porządek obrad:

1. Otwarcie.
2. Przyjęcie porządku obrad.
3. Zatwierdzenie protokołu z poprzedniej Sesji Rady Gminy.
4. Informacja o międzysesyjnej pracy Wójta Gminy.
5. Podjęcie Uchwały w sprawie wprowadzenia zmian w WPF Gminy Odrzywół na lata 2019-2028.
6. Podjęcie Uchwały w sprawie wprowadzenia zmian w uchwale budżetowej w 2019 roku.
7. Podjęcie Uchwały w sprawie powołania Skarbnika Gminy Odrzywół.
8. Podjęcie Uchwały w sprawie wprowadzenia zmian w Uchwale w sprawie wysokości stawek opłat pobieranych za zajęcie pasa drogowego dróg gminnych na terenie gminy Odrzywół.
9. Podjęcie Uchwały w sprawie wyrażenia zgody na wydzierżawienie działek rolnych położonych w miejscowości Ceteń, stanowiących własność Gminy Odrzywół na czas nieokreślony.
10. Podjęcie Uchwały w sprawie wyrażenia zgody na realizację projektu RPMA.10.01.01-14-b642/18 pn. „Rozwijamy kompetencje w Publicznej Szkole Podstawowej w Odrzywole, Oś priorytetowa: „Edukacja dla rozwoju regionu”, Działanie „Kształcenie i rozwój dzieci i młodzieży” Poddziałanie „Edukacja ogólna”.

11. Podjęcie Uchwały w sprawie likwidacji SP ZOZ w Odrzywole.
12. Rozpatrzenie skargi Pana Wiktora Kopaniewskiego przesłanej za pośrednictwem RIO w Warszawie Zespół w Radomiu.
13. Sprawy różne.
14. Zamknięcie Sesji.

Ad.3

Zatwierdzenie protokołu z poprzedniej Sesji Rady Gminy.

Przewodniczący Rady Gminy zapytał, czy ktoś ma uwagi do protokołu. Wobec braku uwag, zarządził głosowanie.

Protokół z poprzedniej Sesji Rady Gminy został przyjęty jednogłośnie.

Ad.4

Informacja o międzysesyjnej pracy Wójta Gminy

Przewodniczący Rady Gminy udzielił głosu Wójtowi Gminy, który przedstawił Zarządzenia wydane od 08.07.2019 roku do 19.08.2019 roku:

-**Nr 43** w sprawie wprowadzenia zmian w budżecie gminy w 2019 roku

-**Nr 44** w sprawie powołania komisji przetargowej do przygotowania i przeprowadzenia procedury przetargowej dotyczącej wyboru dostawcy średniego samochodu ratowniczo-gaśniczego dla OSP Wysokin

Pan Wójt wyjaśnił, że w I przetargu nikt się nie zgłosił, w II przetargu wpłynęła oferta od firmy, która buduje samochody na podwoziu Renault, lecz firma się wycofała, bo ograniczono jej dostawę podwozi.

W III przetargu wpłynęła jedna oferta z Kielc od firmy budującej samochody na podwoziu IVECO. Umowa jeszcze nie jest podpisana. Oferta opiewa na 760 tysięcy złotych.

Okazuje się, że pula średnich samochodów ratowniczo-gaśniczych jest ograniczona. Na zakup tego samochodu gmina otrzymała dotacje z Funduszu Ochrony Środowiska, Funduszy Ubezpieczeniowych będących w dyspozycji Komendantów PSP – jest to 610 tysięcy złotych.

Gmina ubiegała się też o dotacje z Zarządu Województwa Mazowieckiego, lecz wniosek został odrzucony.

Gmina wystąpiła również z wnioskiem o środki na rozbudowę garażu w Wysokinie, lecz tu również nie uzyskała środków.

-**Nr 45** w sprawie wprowadzenia zmian w planie dochodów i wydatków Gminy Odrzywół na 2019 rok, zmian w planie finansowym dochodów i wydatków zadań z zakresu administracji rządowej oraz innych zadań zleconych jednostce samorządu terytorialnego odrębnymi ustawami;

-**Nr 46** w sprawie powierzenia Pani Annie Zbrowskiej stanowiska Dyrektora Publicznej Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II w Odrzywole

Pan Wójt wyjaśnił, że wygasła kadencja Pani Dyrektor, został ogłoszony konkurs. Wpłynęła tylko jedna kandydatura tj. kandydatura dotychczasowej Pani Dyrektor i komisja tę kandydaturę zaopiniowała pozytywnie.

Nr 47-w sprawie wprowadzenia procedury realizacji praw osób, których dane dotyczą w związku z przetwarzaniem danych osobowych w Urzędzie Gminy w Odrzywole.

Ponadto Pan Wójt przekazał również inne informacje dotyczące bieżącej pracy Gminy. Poinformował o tradycyjnym wyjeździe na ogólnopolskie dożynki na jasnej Górze. Odpłatność mieszkańców to 30 zł, sołtysi i radni jadą jako delegacja gminy.

Pan Wójt odniósł się również do sytuacji pożarowej gminy i poinformował, że dotychczasowe koszty pożarów po stronie gminy to około 250 tysięcy złotych. Duże koszty poniosła też Państwowa Straż Pożarna w Przysusze.

Wspomagały też naszych strażaków jednostki z ościennych gmin, zaś 26 czerwca b.r. w akcji gaśniczej uczestniczyły też jednostki z połowy województwa mazowieckiego i z części województwa łódzkiego.

Koszty uczestnictwa tych jednostek obciążają ich macierzyste gminy.

Nasze jednostki też jeżdżą do różnych zdarzeń poza gminę i nikogo kosztami tych wyjazdów nie obciążamy. Są jednak wyjątki, z dwóch gmin wpłynęły żądania uregulowania kosztów.

Jako kolejną sprawę Pan Wójt wskazał, że oddano do użytku Otwartą Strefę Aktywności w Kłonnie.

Poinformował, że we wrześniu rozpocznie się budowa przystani kajakowej oraz rozpoczęła się też budowa świetlicy wiejskiej w Kolonii Ossie.

Na ukończeniu jest dokumentacja techniczna kanalizacji w Kłonnie.

Ministerstwo Rolnictwa przesunęło środki z PROW i Mazowsze dostało 43 miliony złotych na inwestycje wodno-kanalizacyjne. Przygotowywane są niezbędne dokumenty, by złożyć wniosek o dotacje z tego źródła.

Kosztorys budowy tej kanalizacji to 4 miliony złotych. Niestety, nie cała wieś jest objęta tym projektem, ponieważ część mieszkańców zamieszkałych od strony Drzewicy nie wyraziło zgody na przejście kanalizacji przez ich działki.

Kolejna informacja przekazana przez Pana Wójta dotyczy budowy altan i placów zabaw finansowanych z funduszy sołeckich i programów dotacyjnych. Zostali wyłonieni wykonawcy tych zadań i w najbliższych dniach rozpoczną ich realizację.

Pan Wójt poinformował też Radę o zmianach kadrowych w Urzędzie Gminy związanych z przejściem na emeryturę niektórych pracowników.

Zwiększają się obowiązki Gminy w zakresie postępowań środowiskowych związanych z inwestycjami na terenach chronionych. Kilka lat temu obowiązki te przejęły Regionalne Dyrekcje Ochrony Środowiska, obecnie obowiązki te wracają do kompetencji Gmin.

Pan Wójt poinformował, że została podpisana umowa na budowę dróg z tzw. destraktu. Jest plan wybudowania ok. 1,5 km dróg z surowca pozyskanego nicodpłatnie z Generalnej Dyrekcji Dróg i Autostrad.

Ad.5

Podjęcie Uchwały w sprawie wprowadzenia zmian w WPF Gminy Odrzywół na lata 2019-2028

Przewodniczący Rady Gminy oddał głos Panu Wójtowi, który stwierdził, że zmiany w WPF Gminy Odrzywół na lata 2019-2028 i zmiany w uchwale budżetowej na 2019 rok wynikają głównie z pewnych przesunięć środków na finansowanie inwestycji. Główne zmiany dotyczą środków na budowę dróg. Problem jest z drogą w Cetniu, ponieważ na drodze tej jest przewężenie i na pewnym odcinku nie są spełnione normy techniczne przewidziane dla drogi publicznej.

Kolejną sprawą jest korekta wydatków na inwestycje wodno-kanalizacyjne. Będzie realizowana budowa odcinka wodno-kanalizacyjnego na ul. Wspólnej w Odrzywole, ponieważ istnieje tu szansa pozyskania środków z PROW. Jeżeli Gmina nie otrzyma dotacji, to zawsze można z zadania zrezygnować.

Przewodniczący Rady Gminy udzielił głosu radnemu Panu Markowi Kwiatkowskiemu, który zapytał, czy nie lepiej byłoby dla Badulek i w Dąbrowie wybudować studnie, niż budować wodociąg.

Pan Wójt odpowiedział, że jeżeli gmina nie uzyska środków dotacyjnych, to to wodociąg nie będzie budowany i zadanie to zostanie wykreślone z budżetu. Następnie głos zabrał **radny Pan Adam Sułcki**, który po raz kolejny podjął sprawę budowy kanalizacji po północnej stronie ulicy Tomaszowskiej.

Pan Wójt odpowiedział, że nie ma tam zgód właścicieli gruntów i konieczne byłoby przeprowadzenie postępowań wywłaszczeniowych.

Radny Pan Jacek Korycki zapytał, skąd wzięła się różnica w określeniu zadania: przebudowa drogi Nowe Miasto – Różanna i Nowe Miasto – Dąbrowa.

Pan Wójt odpowiedział, że pierwotnie było to jedno zadanie od granicy z gminą Nowe Miasto do granicy z gminą Poświętne. Zadanie to opiewało na kwotę około 5 mln. złotych.

Obecnie zadanie to zostało podzielone na dwa mniejsze tj. od granicy Nowe Miasto do Różanny i od Różanny do Dąbrowy, czyli do granicy z gminą Poświętne.

Liczmy, że może łatwiej będzie pozyskać środki na dwa mniejsze zadania.

Wobec braku dalszych głosów w dyskusji **Przewodniczący Rady Gminy** poddał pod głosowanie **Uchwałę Nr VIII.51.2019 Rady Gminy Odrzywół z dnia 19.08.2019 roku** w sprawie wprowadzenia zmian w WPF Gminy Odrzywół na lata 2019-2028, w wyniku którego 13 radnych było za przyjęciem tej uchwały, 1 radny wstrzymał się od głosu.

Przewodniczący Rady Gminy stwierdził, że Uchwała została przyjęta.

Ad.6.

Podjęcie uchwały w sprawie wprowadzenia zmian w uchwale budżetowej w 2019 roku

Przewodniczący Rady Gminy stwierdził, że zmiany te zostały omówione w poprzednim punkcie, w związku z tym **Przewodniczący Rady** poddał pod

głosowanie **Uchwałę Nr VIII.52.2019 Rady Gminy Odrzywól z dnia 19.08.2019 roku** w sprawie wprowadzenia zmian w uchwale budżetowej w 2019 roku, w wyniku którego 13 radnych głosowało za przyjęciem Uchwały, 1 radny wstrzymał się od głosu.

Przewodniczący Rady stwierdził, że uchwała została przyjęta.

Ad.7

Podjęcie Uchwały w sprawie powołania Skarbnika Gminy Odrzywól

Pan Wójt poinformował radnych, że Pani Maria Rzuczkowska w związku z nabyciem prawa do emerytury złożyła wnioski o przejście na emeryturę z dniem 28.08.2019 roku i w związku z tym zaistniała konieczność powołania Skarbnika Gminy.

Zostały złożone propozycje objęcia tej funkcji dotychczasowym pracownikiem Urzędu Gminy, lecz Ci nie wyrazili zgody na objęcie tego stanowiska.

Po konsultacji z powiatem i Izbą Obrachunkową w Radomiu zaistniała możliwość złożenia propozycji objęcia tego stanowiska Pani Małgorzacie Wasilewskiej zam. w Przysławowicach Małych w gminie Rusinów.

Pani Małgorzata Wasilewska posiada wykształcenie wyższe kierunek administracja i średnie ekonomiczne. Jest absolwentką szkoły w Lipinach. Spełnia niezbędne wymogi formalne. Ma wieloletnie doświadczenie zawodowe, w tym dwa lata na stanowisku Zastępcy Skarbnika Gminy. Ostatnio pracowała na stanowisku Sekretarza Gminy Rusinów.

Radny Pan Jacek Korycki zapytał, czy Skarbnika Gminy obowiązuje kadencyjność.

Pan Wójt wyjaśnił, że z chwilą powołania Skarbnik podlega przepisom ustawy o samorządzie terytorialnym i kodeksu pracy.

Radny Pan Marek Kwiatkowski zapytał Panią Małgorzatę Wasilewską jak się czuje w naszej gminie.

Pani Wasilewska odpowiedziała, że trudno jej w tej chwili odpowiedzieć na to pytanie, ponieważ jest tu pierwszy raz. Ma jednak nadzieję, że będzie się tu czuła dobrze.

Radny Pan Adam Sułcki zapytał, czy Pani Wasilewska zna zasoby i możliwości naszej gminy i czy gdy przyjdą trudne lata, będzie w stanie „zacisnąć pasa”.

Pani Wasilewska stwierdziła, że wstępnie się zapoznała z budżetem gminy na bieżący rok i że mimo zadłużenia zaciskając pasa, jak to określił **Radny Pan Sułcki** będzie dobrze.

Radna Pani Krystyna Papis zapytała Panią Wasilewską, co robi obecnie.

Pani Małgorzata Wasilewska stwierdziła, że w lipcu minęło 30 lat jej pracy zawodowej. Cały ten czas związana była w zasadzie z finansami gminy.

Rozpoczęła jako referent wymiaru podatków i opłat, prowadziła kasę, Ewidencję działalności gospodarczej, była księgową podatkową, rozliczała dostawy i zużycie wody, przez 2 lata była Zastępcą Skarbnika Gminy, 14 lat pracowała jako inspektor księgowości budżetowej. Ostatnie 4 lata

Była Sekretarzem Gminy Rusinów. Obecnie kończy jej się okres wypowiedzenia.

Dalszych pytań do Pani Wasilewskiej nie było, więc **Przewodniczący Rady Gminy** zamknął dyskusję i poddał pod głosowanie **Uchwałę Nr VIII.53.2019 Rady Gminy Odrzywół z dnia 19.08.2019 roku** w sprawie powołania Skarbnika Gminy Odrzywół, w wyniku którego 13 radnych było za przyjęciem Uchwały, 1 radna wstrzymała się od głosu.

Przewodniczący Rady Gminy stwierdził, że Uchwała została przyjęta.

Ad.8

Podjęcie Uchwały w sprawie wprowadzenia zmian w Uchwale w sprawie wysokości stawek opłat pobieranych za zajęcie pasa drogowego dróg gminnych na terenie Gminy Odrzywół

Pan Wójt poinformował Radę, że Rząd rozpoczął realizację programu „Polska Cyfrowa”. Chodzi o budowę superszybkiego internetu. Gmina Odrzywół złożyła Akces do tego programu. Wykonawca światłowodowego podłączenia przekazuje łącze operatorowi, który je obsługuje. Aby operatorowi opłacało się utrzymywać sieć musi mieć dużo odbiorców. Na naszym terenie nie ma tak dużo potencjalnych użytkowników, w związku z tym operator zwrócił się z sugestią obniżenia opłat za ułożenie światłowodu w pasie drogowym, zarówno gminnym, jak i należącym do Województwa i do Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad. Marszałek Województwa przychylił się do tej sugestii.

Podobnie Pan Wójt obiecał taką propozycję przedłożyć Radzie Gminy.

Dotyczy to obniżenia opłat tylko dla operatora szybkiego internetu.

Pozostali korzystający z pasa drogowego, w tym w szczególności energetyka płacić będą stawki w dotychczasowej wysokości.

Radny Pan Artur Macierzyński zapytał, czy również indywidualni odbiorcy będą mogli się podłączyć.

Pan Wójt odpowiedział, że tak, lecz zaznaczył, że inna jest sytuacja np. mieszkańców bloku, w którym może być nawet kilkudziesięciu odbiorców sygnału, a inna pojedynczego chętnego.

Radny Pan Adam Sułcki zapytał, czy pozycja operatora uprzywilejowana w ten sposób, nie da mu pozycji monopolisty.

W odpowiedzi **Pan Wójt** stwierdził, że właściciel linii przesyłowej ma udostępnić ją każdemu zainteresowanemu operatorowi.

Wobec braku dalszych pytań **Przewodniczący Rady gminy** poddał pod głosowanie **Uchwałę Nr VIII.54.2019 Rady Gminy Odrzywół z dnia 19.08.2019 roku** w sprawie wprowadzenia zmian w Uchwale w sprawie wysokości stawek opłat pobieranych za zajęcie pasa drogowego dróg gminnych na terenie Gminy Odrzywół, w wyniku którego 14 radnych głosowało za przyjęciem Uchwały.

Przewodniczący Rady stwierdził, że Uchwała została przyjęta jednogłośnie.

Ad.9

Podjęcie Uchwały w sprawie wyrażenia zgody na wydzierżawienie działek rolnych położonych w miejscowości Ceteń, stanowiących własność Gminy Odrzywół na czas nieokreślony

Pan Wójt wyjaśnił, że chodzi o działki przekazane notarialnie na rzecz Gminy pod budowę zbiornika wodnego.

Chodzi o to, aby te grunty nie zarastały samosiejką. Czynnosc dzierżawny stanowi równowartość dopłat bezpośrednich. Rolnicy mogą te grunty użytkować tak jak dotąd wykaszając trawę. Jeżeli Gmina lub Wody Polskie rozpoczynająby budowę zbiornika, dzierżawcy schodzą z tej dzierżawy.

Radny Pan Marek Kwiatkowski zapytał, czy nie było żadnego chętnego z Wysokina by wziąć te grunty w dzierżawę.

Pan Wójt wyjaśnił, że wszyscy chętni, którzy mieli tam działki mogą użytkować je tak jak dotąd. Osoby, które to dzierżawią mają wszystkie wymagane dokumenty, by prowadzić tą działalność tj. inwentaryzację przyrodniczą itp.

Przewodniczący Rady zapytał, jaki jest okres wypowiedzenia takiej umowy.

Pan Wójt odpowiedział, że umowę zawiera się na czas nieokreślony. Taką umowę można rozwiązać w każdej chwili, w odróżnieniu od umowy na czas określony, która wiąże do upływu czasu, na który została zawarta.

Radny Pan Marian Sołtysiak zapytał, czy rolnicy nadal będą mogli wykaszac trawę na tych gruntach i wypasać bydło.

Pan Wójt odpowiedział, że tak, z zastrzeżeniem, że mogą wykaszac w określonych terminach, tak jak dotąd.

Radny Pan Jacek Korycki zapytał, czy czynsz dzierżawny będą płacić z całego terenu.

Pan Wójt oświadczył, że część tych gruntów to piaski, rowy i tereny, które nie mogą być zagospodarowane i te tereny nie podlegają dopłatom, więc nie można żądać za to czynszu.

Nie cały ten teren da się wykorzystać, natomiast w umowie nie możemy wydzielić części terenu, na którym można prowadzić działalność, którą prowadzą te osoby.

Radny Pan Adam Sułeck zapytał, ile zarabiają dzierżawcy.

Pan Wójt stwierdził, że nie zna kwoty zysków osiągniętych przez dzierżawców, Lepiej jednak uzyskać z tytułu czynszu choć niewielką kwotę niż nic.

Radny Pan Rafał Dobrodziej zapytał, jakie są szanse na budowę zbiornika retencyjnego.

Pan Wójt odpowiadając na pytanie poinformował, że obecnie jest ogłoszony program retencji, lecz nie ma jeszcze regulaminów, ani wniosków.

Z naszej Gminy już taki wniosek został złożony.

Są pewne atuty tj. dokumentacja, działki i zaawansowane postępowanie administracyjne. Chodzi o postępowanie w sprawie budowy na obszarach chronionych.

Jeszcze nie wiadomo, czy to gmina dostawać będzie dotacje, czy inwestycję będą realizować Wody Polskie.

Wobec braku dalszych głosów w dyskusji, Przewodniczący Rady Gminy poddał pod głosowanie **Uchwałę Nr VIII.55.2019 Rady Gminy Odrzywół z dnia 19.08.2019 roku** w sprawie wydzierżawienia działek rolnych położonych w miejscowości Ceteń, stanowiących własność Gminy Odrzywół na czas nieokreślony, w wyniku którego 11 radnych głosowało za przyjęciem Uchwały, 1 radny był przeciw, 2 radnych wstrzymało się od głosu.

Przewodniczący Rady Gminy stwierdził, że Uchwała została przyjęta.

Ad.10

Podjęcie Uchwały w sprawie wyrażenia zgody na realizację projektu RPMA.10.01.01-14-b642/18 pn. „Rozwijamy kompetencje w Publicznej Szkole Podstawowej w Odrzywole”, Oś priorytetowa: „Edukacja dla Rozwoju regionu”, Działanie „Kształcenie i rozwój dzieci i młodzieży” Poddziałanie „Edukacja ogólna”.

Pan Wójt poinformował Radę, że udało się pozyskać środki unijne dla szkoły. Są to środki na dodatkowe zajęcia w celu wyrównania szans dzieci, by idąc do szkół średnich nie odstawały poziomem od innych.

Nikt z radnych nie wyraził chęci zabrania głosu, w związku z tym

Przewodniczący Rady poddał pod głosowanie **Uchwałę Nr VIII.56.2019 Rady Gminy Odrzywół z dnia 18.09.2019 roku** w sprawie wyrażenia zgody Na realizację projektu RPMA.10.01.01-14-b642/18pn.”Rozwijamy kompetencje w Publicznej Szkole Podstawowej w Odrzywole”, Oś priorytetowa: „Edukacja dla rozwoju regionu”, Działanie „Kształcenie i rozwój dzieci i młodzieży „ Poddziałanie „Edukacja ogólna”, w wyniku którego 14 radnych było za przyjęciem Uchwały.

Przewodniczący Rady stwierdził, że Uchwała została przyjęta jednogłośnie.

Ad.11

Podjęcie Uchwały w sprawie likwidacji SP ZOZ w Odrzywole

Przewodniczący Rady Gminy udzielił głosu Zastępcy Wójta Gminy

Panu Andrzejowi Marszałkowi, który stwierdził, że dr Andrzej Majchrzak nie jest już zainteresowany pełnieniem funkcji Kierownika SP ZOZ, a nawet nie jest zainteresowany kontynuowaniem praktyki lekarskiej.

Warunkiem utrzymania Ośrodka Zdrowia w formie SP ZOZ jest zatrudnienie na pełny etat lekarza o specjalności lekarza rodzinnego lub internisty.

Czyniono wielokrotne próby pozyskania takiego lekarza, lecz nikt nie wyraził chęci przejęcia tego Ośrodka i zatrudnienia się na takich warunkach tj, na pełny etat.

W tej sytuacji jedyną drogą zapewnienia podstawowej opieki zdrowotnej, co jest zadaniem Gminy, jest przekształcenie SP ZOZ w N ZOZ czyli Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej, przy zachowaniu ciągłości leczenia.

Aby takiego przekształcenia dokonać, należy SP ZOZ zlikwidować.

Uchwałę o likwidacji SP ZOZ trzeba podjąć już teraz, by podmiot leczniczy, który podejmie działalność w formie N ZOZ mógł negocjować i podpisać kontrakt z NFZ oraz by można było zachować 3-miesięczny termin ewentualnych wypowiedzeń umów o pracę pracownikom.

Proponowana Uchwała przewiduje likwidację SP ZOZ z dniem 31.12.2019 roku.

Z dniem 01.01.2020 roku wyłoniona w drodze postępowania ofertowego firma, czy to będzie spółka, czy też w innej formie prawnej działająca firma, poprowadzi ten Ośrodek, ale już w formie N ZOZ przejmując pacjentów, dokumentację medyczną zgodnie z obowiązującymi w tym względzie przepisami.

Uchwała ta, a właściwie projekt Uchwały jest dość obszerny w treści, dlatego że w projekcie tym zawarte są wszystkie istotne gwarancje i zabezpieczenia przede wszystkim dla pacjentów. W uchwale tej przewidziane jest też przejęcie pracowników przez nowy podmiot leczniczy.

Przewodniczący Rady Gminy zapytał, jaką mamy pewność, że od 01.01.2020 roku Ośrodek Zdrowia będzie czynny.

Na pytanie **Przewodniczącego Rady Gminy** odpowiedział **Pan Wójt**, który stwierdził, że w każdej chwili można się wycofać z likwidacji SP ZOZ.

Trzeba jednak stworzyć platformę, by można było ogłosić konkurs na świadczenie usług w zakresie podstawowej opieki zdrowotnej.

Trzeba poczekać na to, kto się zgłosi, jest list intencyjny lekarz, którzy prowadzi N ZOZ w Opocznie. Lekarze Ci deklarują, iż chcieliby tu uruchomić poza podstawową opieką zdrowotną również gabinety specjalistyczne, ponieważ chcieliby odzyskać pacjentów, którzy przepisali się do innych Ośrodków, a nawet pozyskać nowych pacjentów.

Umowa z nowym podmiotem leczniczym musi zostać podpisana odpowiednio wcześniej, by podmiot ten mógł do końca października podpisać kontrakt z NFZ.

Przy podpisaniu umowy trzeba poczynić starania, aby nowy podmiot przejął również pracowników, bowiem wówczas nie będzie trzeba wypłacać odpraw.

Radny Pan Marek Kwiatkowski zapytał, z iloma lekarzami Gmina rozmawiała, by tak jak dotychczas Ośrodek Zdrowia pozostał jako SP ZOZ.

Zapytał też, dlaczego były prowadzone rozmowy z firmą, która miałaby przejąć Ośrodek Zdrowia.

Pan Wójt odpowiedział, że były prowadzone rozmowy z określonymi podmiotami, które mogą taka działalność prowadzić, ponieważ zależy wszystkim na tym, by jakiś podmiot zachęcić do przystąpienia do konkursu. W celu zapewnienia mieszkańcom świadczeń co najmniej w zakresie POZ.

Przewodniczący Rady Gminy przypomniał, że w poprzednich latach były ogłaszane konkursy na objęcie kierownictwa SP ZOZ. Nie zgłosił się żaden lekarz. Na prośbę Gminy dr Majchrzak zgodził się jeszcze do końca 2019 roku być kierownikiem SP ZOZ. Obecnie stanowczo odmówił pełnienia tej funkcji.

Przewodniczący Rady Gminy udzielił głosu Zastępcy Wójta, który podkreślił, że list intencyjny został podpisany z jedną z firm tylko z tego powodu, by się zabezpieczyć, żeby ktoś wystartował w konkursie.

Jeżeli zgłosi się np. 5 firm, to tym lepiej, bo wówczas wybierze się najkorzystniejszą z ofert.

Pan Wójt podkreślił, że o wyborze firmy będzie decydował regulamin konkursu. Kto zaoferuje np. więcej specjalistów, ten uzyska więcej punktów i wygra konkurs.

Radny Pan Adam Sułcki stwierdził, że obecnie w naszym Ośrodku jest kilku lekarzy tj. lekarz ogólny, pediatra i neurolog. Jaka jest perspektywa po przejęciu Ośrodka przez firmę. Czy na tym nie stracimy, jeżeli chodzi o dostęp do specjalistów.

Odpowiadając radnemu **Zastępca Wójta** stwierdził, że firma, która będzie prowadzić N ZOZ będzie zainteresowana, by jak najwięcej środków pozostało jako jej dochód. Wydając skierowanie do zewnętrznego specjalisty musi w ślad za skierowanym pacjentem przekazać środki. Logicznym więc wydaje się, żeby te środki pozostały, postara się zatrudnić specjalistę np. na 2 godziny tygodniowo.

Pan Wójt podkreślił natomiast, że Gmina odpowiada tylko za Podstawową Opiekę Zdrowotną. W naszym SP ZOZ nie ma poradni pediatrycznej, a jedynie lekarz, który ma specjalizację pediatrii, podobnie jest z neurologiem.

Czy po wydzierżawieniu budynku Ośrodka Zdrowia, gdyby zaszła konieczność rozbudowy, to czy gmina będzie ponosić koszty takiej rozbudowy.

Odpowiedzi udzielił **Zastępca Wójta** i stwierdził, że obecnie budynek jest wydzierżawiany. Jeżeli chodzi o dalsze decyzje, to nie wiadomo jeszcze, czy oferent będzie zainteresowany przejęciem sprzętu, wyposażenia itp.

Uzupełniając odpowiedź **Pan Wójt** stwierdził, że gmina nie ma żadnych dochodów z działalności w ramach POZ. Koszty tej działalności pokrywane są z funduszy NFZ. Gdyby Gmina miała środki, mogłaby wówczas dokonywać jakichś nakładów, lecz obecnie tego nie ma w planach.

Radny Pan Adam Sułcki stwierdził, że po odejściu stomatologa, jego zadania przejął również niepubliczny gabinet i były kłopoty z ustaleniem, kiedy stomatolog przyjmuje, trudności z dostaniem się. Stąd obawy, czy to się nie powtórzy, gdy przekształcimy SP ZOZ w N ZOZ.

Odpowiadając radnemu **Zastępca Wójta** podkreślił, że ktoś, kto przejmie prowadzenie POZ będzie chciał na tym zarobić i spowodować, by z NFZ otrzymać jak największe środki. Aby tak się stało musi zachęcić pacjentów, by nie tylko nie odchodzili do innych ośrodków, lecz wręcz, by pozyskać nowych pacjentów, wówczas bowiem otrzyma z NFZ więcej pieniędzy. Jeżeli nie zaoferuje dobrej jakości usług, to pacjenci będą odchodzić do Nowego Miasta, Klwowa, Drzewicy, a wraz ze zmniejszeniem się liczby pacjentów zmniejszą się też środki z NFZ.

Radny Pan Jacek Korycki zapytał o pracowników SP ZOZ. Zauważył, że likwidując SP ZOZ trzeba dać tym pracownikom odprawę.

Pan Wójt odpowiedział, że będą prowadzone negocjacje z firmą przejmującą Ośrodek Zdrowia, by przejęła również pracowników.

Radny Pan Robert Zbrowski stwierdził, że nie ma innego wyjścia, jak tylko zlikwidowanie SP ZOZ.

Pan Wójt podkreślił, że jeżeli ktoś jest w stanie namówić jakiegoś lekarza, by poprowadził nas Ośrodek Zdrowia w formie SP ZOZ, to wówczas zwrócimy się do Rady o anulowanie proponowanej Uchwały.

Wobec braku dalszych głosów **Przewodniczący Rady Gminy** poddał pod głosowanie **Uchwałę Ne VIII.57.2019 Rady Gminy Odrzywól z dnia 18.09.2019 roku** w sprawie likwidacji SP ZOZ w Odrzywole, w wyniku którego 11 radnych głosowało za przyjęciem Uchwały, 3 radnych wstrzymało się od głosu.

Przewodniczący Rady stwierdził, że Uchwała została przyjęta .

Ad.12

Rozpatrzenie skargi Pana Wiktora Kopaniewskiego przesłanej za pośrednictwem RIO w Warszawie Zespół w Radomiu.

Przewodniczący Rady Gminy udzielił głosu Panu Wójtowi, który wprowadził Radę Gminy w problematykę dotyczącą przedmiotowej skargi.

Historia rozpoczęła się w 2014 roku, kiedy rozpoczęto prace przy budowie Kanalizacji ul. Tomaszowskiej i południowej strony Placu Kilińskiego i ulicy Łąkowej. Aby tę kanalizację wybudować niezbędna była przepompownia. Jedyną możliwą lokalizacją tej przepompowni była lokalizacja na działce leżącej przy ulicy Tomaszowskiej.

Właściciele tej działki już nie żyli, a sama działka miała nieuregulowany stan prawny. Użytkownikiem tej działki opłacającym wszystkie daniny prawne był Pan Kopczyński, który złożył oświadczenie, że jest właścicielem tej działki i wyraził zgodę na budowę przepompowni na tej właśnie działce.

Gmina nigdy nie uchyliła się od zakupu zajętej pod oczyszczalnię części działki, Bądź od zapłaty za obciążenie jej wierzytelnością. Okazało się jednak, że zgłosili się spadkobiercy, którzy okazali postanowienie Sądu Rejonowego w Grójcu stwierdzające nabycie spadku.

Pan Kopczyński stwierdził jednak, że zaskarżył to rozstrzygnięcie i złożył do Sądu wnioski o stwierdzenie zasiedzenia działki. Dotychczas Sąd tej sprawy nie rozstrzygnął.

Aby można było to uregulować musi być zgoda wszystkich udziałowców.

Pan Kopczyński jest jednym z udziałowców (współwłaścicieli) i twierdzi, że to on uzyska własność tej działki przez zasiedzenie, sprzeciwiając się rozmowom z pozostałymi spadkobiercami.

Pretensje zostały zgłoszone dwa lata po zakończeniu budowy.

Budowa kanalizacji wynikała z potrzeby społecznej i przyrodniczej, ponieważ do czasu budowy ścieki z tej części Odrzywołu odprowadzane były w dużej

części do Korczanki.

Przewodniczący Rady stwierdził, że Pan Kopczyński oświadczył, że jest Właścicielem działki w 2014 roku, sprawa spadkowa odbyła się w 2015 roku, już po wybudowaniu przepompowni. Zgodnie z postanowieniem o stwierdzeniu nabycia spadku spadkobierców jest osmiu.

Skarżący złożyli skargę do RIO, zaś RIO przesłało ją do rozpatrzenia Radzie Gminy i jej komisjom.

Względy społeczne przemawiały za tym, by budować kanalizację. Na dzień uzyskania zezwoleń i budowy kanalizacji spadkobiercy nie mieli jeszcze postanowienia o stwierdzeniu nabycia spadku, zaś posiadaczem płacącym daniny związane z tą nieruchomością był Pan Kopczyński.

Komisja Skarg, Wniosków i Petycji zarekomendowała odrzucenie skargi jako bezzasadnej.

Jako kolejny, głos zabrał Zastępca Wójta, który przytoczył przepisy Kodeksu Cywilnego dotyczące posiadania samoistnego i związane z nimi przepisy dotyczące domniemania zgodności posiadania z prawem.

Zgodę na wybudowanie przepompowni wydał posiadacz samoistny.

Gdyby wówczas było coś nieprawidłowego, to gmina nie uzyskałaby zgody na budowę. Z tego powodu skarga uważana jest za bezzasadną.

Gmina jest gotowa w każdej chwili wykupić bądź całą działkę, bądź jej część Zajętą pod przepompownię, bądź też wykupić służebność gruntową.

Dopóki jednak nie ma zgody wszystkich bez wyjątku współwłaścicieli, nie można podjąć żadnych konkretnych kroków.

Przewodniczący Rady odczytał pismo skierowane do Wójta Gminy w 2016 roku w którym Pan Kopczyński informuje, że w Sądzie Rejonowym w Przysusze toczy się z jego wniosku postępowanie o stwierdzenie zasiedzenia przedmiotowej działki. W piśmie tym Pan Kopczyński wnosi o nie podejmowanie rozmów z pozostałymi spadkobiercami.

Radny Pan Adam Sułecki wyraził opinię, że na samym początku ktoś popełnił błąd, że nie sprawdził, kto figuruje w ewidencji gruntów i nie uzyskał zgody pozostałych współwłaścicieli.

Zastępca Wójta wyjaśnił, że na dzień składania oświadczenia spadkobiercy nie byli ujawnieni. Ujawnili się dopiero po wybudowaniu przepompowni.

Były prowadzone rozmowy z Panem Kopczyńskim, z których wynikało, że Wprawdzie nieformalnie, ale spadkobiercy umówili się, że ta działka stanowi jego własność. Poza tym 35 lat niezakłóconego posiadania stanowi podstawę stwierdzenia zasiedzenia. O tym jednak zdecyduje Sąd.

Innych chętnych do zabrania głosu nie było, w związku z tym **Przewodniczący Rady Gminy** poddał pod głosowanie **Uchwałę Nr VIII.58.2019 Rady Gminy Odrzywół z dnia 18.09.2019 roku** w sprawie rozpatrzenia skargi Pana Wiktora Kopaniewskiego przesłanej za pośrednictwem RIO w Warszawie Zespół w Radomiu, w wyniku którego 12 radnych głosowało za uznaniem skargi za bezzasadną, 2 radnych wstrzymało się od głosu.

Przewodniczący Rady stwierdził, że Uchwała została przyjęta.

Ad.13

Sprawy różne

Radny Pan Marek Kwiatkowski zapytał, czym sugerował się Marszałek Województwa odrzucając wniosek o dotacje na pokrycie kosztów związanych z pożarami i które gminy obciążyły nas kosztami udziału w akcji gaśniczej. Pan Wójt stwierdził, że nie zna motywów decyzji Pana Marszałka.

Odnosnie gmin, które na obciążyły kosztami, były to Iłża i Wierzbica.

Zastępca Wójta stwierdził, że nie były to jakieś wielkie pieniądze, bo chodziło o pokrycie kosztów zatankowania paliwa, więc po nieco ponad 500 złotych w obu wypadkach.

Akcją gaśniczą dowodził wtedy sztab w Radomiu i to oni zdecydowali o ściągnięciu jednostek z połowy województwa mazowieckiego i ościennych województw. W takiej sytuacji jednostki ratowniczo-gaśnicze powinny być finansowane przez sztab wojewódzki i tak będzie w przypadku klęski.

U nas stan klęski nie był ogłoszony.

Pan Wójt poinformował, że wraz ze Starosta wystąpił do Wojewody, lecz Wojewoda odmówił środków twierdząc, że finansowanie kosztów ochrony p.poż. to zadanie własne gminy.

Radny Pan Marek Walczak stwierdził, że droga Wysokin-Różanna jest wprawdzie bardzo ładna, lecz wąska i gałęzie drzew rosnących po obu stronach powodują, że jest słaba widoczność i trudno wyminąć się dwóm samochodom. Ponadto **Pan Walczak** zapytał, czy byłaby możliwość załatwienia jakiegoś rozdrabniacza do drewna wycinanego na pożarzyskach.

Pan Wójt odpowiedział, że jest wprawdzie taka maszyna, która tnie i rozdrabnia, ale koszt jej pracy, to 3 tysiące za godzinę pracy.

Gmina ma obowiązek zapewnić ochronę p.poż. i może ewentualnie finansować prace na swoich działkach, nie na będących prywatną własnością.

Odnosnie drogi Wysokin-Różanna, to jest to droga powiatowa i Starostwo powinno zadbać o tę drogę.

Obecnie gmina ma 3-4 ludzi do obsługi swoich dróg, sieci wodociągowej i kanalizacyjnej.

Urząd Pracy przydzielił parę miejsc dla pracowników interwencyjnych, lecz są to często ludzie, którzy do tych robót się nie nadają.

Od stycznia Urząd Pracy nie płaci, a gminy obecnie nie stać na zatrudnienie kolejnych pracowników. Prawdopodobnie Gmina zrezygnuje z zimowego utrzymania dróg powiatowych, ponieważ nie ma odpowiedniego sprzętu.

Wprawdzie Gmina ma pług do odśnieżania, lecz nie ma sprzętu do posypywania.

Zastępca Wójta poinformował Radę, że skierował do Zarządu Dróg Powiatowych pismo wskazujące na konieczność dokonania wycinki na poboczach tzw. "drogi różańskiej", lecz dotąd nie ma odpowiedzi, ani innej reakcji ze strony Starostwa.

Radny Pan Artur Macierzyński zapytał, jakie są losy przystanku na ul. Opoczyńskiej, bo zbliża się początek roku szkolnego, a ten przystanek potrzebny jest głównie dojeżdżającej do szkół młodzieży.

Pan Wójt odpowiedział, że wykonana jest dokumentacja i pozwolenia, jest problem z wykonaniem. Wykonać to powinna Dyrekcja Regionalna. Jeżeli my to zrobimy, to będzie to na naszym staniu, a jest to droga wojewódzka. Gmina czeka na decyzję, że może to zrobić, a Regionalna Dyrekcja to przejmie, to wówczas niezwłocznie zostanie to zrobione. Na dzień dzisiejszy takiej decyzji nie ma.

Radny Pan Marek Kwiatkowski zapytał, na jakim etapie jest naprawa lamp przy zbiorniku w Kamiennej Woli oraz czy nie można by wyciąć krzaków na działce przy skrzyżowaniu drogi krajowej z drogą łączącą Osse z Wandzinowem.

Zastępca Wójta odpowiadając stwierdził, że koszt naprawy lamp to około 15 tysięcy złotych i obecnie nie ma na to środków. Koszt jednego akumulatora to 1,5 tys. zł, trochę taniej, jeżeli zostanie oddany stary akumulator. Jeżeli tylko pojawią się jakieś środki to lampy zostaną naprawione.

Radny Pan Jacek Korycki zapytał, ile miesięcznie godzin strażacy pracowali przy gaszeniu pożarów.

Pan Wójt odpowiedział, że trzeba by to policzyć, lecz było tego bardzo dużo. Każdy wyjazd dysponuje Komenda Powiatowa Straży Pożarnych, która również odnotowuje powrót po akcji. Gmina to weryfikuje, dopuszcza się jednak do 1 godziny dłużej, ponieważ po powrocie trzeba uporządkować i wyczyścić sprzęt.

Zastępca Wójta uzupełnił, że zestawienie godzin akcji składane przez strażaków przed zatwierdzeniem do wypłaty ekwiwalentu jest weryfikowane przez KPPSP, która prowadzi rejestr wyjazdów wraz z godzinami udziału w akcji.

Radny Pan Zbigniew Kwaśniak zgłosił potrzebę odłowienia bezpańskiego psa, który komuś podusił kury.

Pan Wójt stwierdził, że zostanie zgłoszona potrzeba odłowienia psa.

Radny Pan Rafał Dobrodziej zapytał, czy złapano podpalacza lasów.

Pan Wójt odpowiedział, że na dzień dzisiejszy trwają czynności mające na celu ustalenie sprawy podpalenia.

Radny Pan Adam Sułecki zapytał, czy gmina mogłaby w jakiś sposób udrożnić Korczankę w okolicy mostu na Pragę oraz czy przy instalacji szybkiego internetu można by było urządzić punkt dostępu do internetu w parku.

Pan Wójt stwierdził, że utrzymanie cieków wodnych to nie jest zadanie własne Gminy, tylko Wód Polskich.

Wobec braku dalszych głosów **Przewodniczący Rady Gminy Pan Stanisław**

Gapys podziękował wszystkim za przybycie i zamknął VIII Sesję w VIII kadencji Rady Gminy Odrzywół.

Na tym protokół zakończono.

Protokół trwał :
II. Marszałek

Przewodniczący Rady Gminy

Stanisław Gapys
mgr Stanisław Gapys